— COMUNE DI PERLEDO

Dopef Provincia di Lecco

Ordinanza Sindacale N. 20 del 09.12.2020

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE PER BONIFICA OCCASIONALE DEL TERRITORIO
DA ORDIGNI RESIDUATI BELLICI

IL SINDACO

PREMESSO che sul territorio comunale di Perledo, in via alla Cava Alta, & stata rinvenuta una
presunta granata di artiglieria come da comunicazione del 10° Reggimento Genio Guastatori di
Cremona del 07.12.2020 acquisita al prot. comunale n. 6748 in pari data;

DATO ATTO che le operazioni di bonifica dell’ordigno sono state programmate per la giornata di
venerdi 11 dicembre 2020 alle ore 10:30;

RILEVATO che I'intervento e stato classificato come “semplice” e che la distanza di sicurezza, tenuto
conto della tipologia e del luogo di rinvenimento, & stata quantificata in metri 381 di raggio sul piano
orizzontale dal punto in cui & ubicato I'ordigno;

CONSIDERATO che la Prefettura di Lecco in sede di tavolo di coordinamento tenutosi in data
09.12.2020, ha stabilito le modalita e le competenze per le operazioni di bonifica dell’ordigno;

CONSIDERATO altresi che il sito di brillamento dell’ordigno é stato individuato in Fr. Gisazio nell’area
di cui al mapp.le 6521, come da allegata planimetria e che si rende necessario garantire che le
operazioni di neutralizzazione dello stesso possano svolgersi in modo regolare ed in totale sicurezza
per le persone;

RITENUTO di dover adottare in via precauzionale, a tutela dell'incolumita delle persone, le misure
necessarie per evitare I'accesso inconsapevole di persone disponendo l'interdizione nella giornata
di venerdi 11 dicembre 2020, a partire dalle ore 10,30 e fino a cessate esigenze, dell’area interessata
dalle operazioni di brillamento come evidenziata nella planimetria allegata, nonché nell’area di
rinvenimento;

CONSIDERATO che le operazioni di bonifica richiedono altresi I'adozione di particolari misure di
sicurezza a tutela dell’incolumita della popolazione, consistenti nell’interdizione della circolazione
stradale in un raggio di 400 metri dal punto di brillamento dell’ordigno e dal punto di rinvenimento.

TENUTO CONTO:

- chel'art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 125/2008,
stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche



contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumita pubblica e la sicurezza urbana. | provvedimenti
di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;

- che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se |'ordinanza adottata ai sensi del comma 4
e rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il sindaco pu®
provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui
siano incorsi;

- che l'art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n.
267/2000 per incolumita pubblica si intende l'integrita fisica della popolazione;

Atteso che la presente ordinanza e stata preventivamente comunicata al Prefetto, secondo quanto
previsto dall’art. 54, comma 7, u.p. del D.Lgs. n. 267/2000,

Considerato, pertanto che sussistono i presupposti per |'adozione di un’ordinanza di carattere
contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli all'incolumita pubblica;

ORDINA

per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente richiamate, nel giorno di venerdi
11 dicembre 2020 dalle ore 10,30 e fino al termine delle operazioni di bonifica, & fatto divieto a
chiunque, fatta eccezione per i soggetti autorizzati, di approssimarsi, permanere e sostare nell’area
ricompresa nella zona di pericolo evidenziata nella planimetria allegata;

e disposta altresi, per il periodo di cui sopra, I'interdizione della circolazione veicolare e pedonale
con divieto di permanenza nelle strade all'interno dell’area sopra indicata e nella zona di
rinvenimento (Via Alla Cava Alta).

demanda

alle Forze dell’Ordine la verifica dell’avvenuta esecuzione del presente atto/provvedimento, nei
termini da esso previsti;

informa

- che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento & il sig. Manzi
Enrico del servizio Polizia Locale;

- che ciascun interessato puo presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni
a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso;

- che gli atti del presente procedimento sono in visione durante I'orario pubblico presso I'ufficio del
responsabile del procedimento;



informa, inoltre
che contro il presente provvedimento puo essere proposto:

ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Lecco entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso
all’Albo Pretorio, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla notifica o
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120
giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199;

e dispone
— che la presente ordinanza:

a) sia comunicata alla Prefettura di Lecco, alla Questura di Lecco ed al Comando Stazione Carabinieri
di Bellano;

b) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché sia affissa in formato
sintetico nella zona interessata

d) sia comunicata al Servizio di Polizia Locale;







o — v i NN g%y 0 XN
| sz + * L
%\ 4 @\x X . QC o
o = D A
5 \/,h_f< it <. h & o 4 T -.M - L 3
s~ | ™ 2] s ey =t ™ .ﬂ ° ...d.
ﬁ._—m. TOTTTITTTFERRPTL o 7. .8 LI [ o'
TM‘]\\‘f 5 A o °
. Lz T — Ha®g T .,
Y I i S TR 4 2 < — . rﬁo
5 > T & e . ol ¢ 2 ad ¢
TGyt S % 3 .m. . .ﬁwu*.ww on..... e
- X : .0%. [ ] JOQ. .l...o .‘O A
& o e o o\oo.oc.. .‘ e/ o
o g ‘e ] 8o o &2 .
20 =) e N e, 'o- .
3 Vs e ebge «bg Mo (X A °
: * S, | N L\\\ BT oS oo -.. ° o o” . - = m
.. g O Z N‘O P e 2 73] S ‘. ‘. " .. “ m*. ..h.. o
S : e s T B A TN A VAN 2P N e
() f— L ] .
5 ® h__.\ — R - o« oon‘ . o A 00..0’0&0"' a0
@ D / i = = = S mo %e 02022 Pl N
a = r — oje ® .- s Co 2.8 %ho *e *
® o b lnml.. “d Y 3 -‘o - % A
d / & ®, t’ o
i _w-:r o o RN VA o st Te
° £ - — < 3i5ee @ % .
— ” . g e = o el ° [ A 5 Sfe
. - .m. se—— ® w— ooc‘ Y o0
i S | ) I oy — ) J L] l-'. ®,
\ o . [ - °
— — ., — | I '.Ml ® - o .‘. 3 OO-.. ..
Y e - \ 2 K < * — L) W oulo =
N 2\ g \ % o & e ® = [ = - o J i 9]
— = ,_ — * lm. —Wu’l b ] .... aVe -
— > p— \& o —& —_— — o L ﬁ
AR < y, ‘o ; @ NQO L [
] | = 3 ® L R EEw *e ~t [J by Af
[Ny i | R N — Gl ©
© g = , 5 - 3&’.. o mge V'8 u" S -' olo nn..ou Ny &
& 2 = l...ll!l o”ouno o\fﬁ-f'o:l‘- I.-u on\“ &\ e%e /o I |
g ot % Oy 18-/ g S, ~ s ~)
o 2 ST g e & 5% LN o il h b
: S A 1 — N — R B TR S, b w ~
3 PR S (% S X e VS st S a0
p o Ml a—— . .'4. [ ] .l ﬂM
» - 15/ &~ < o) N ~
2 ARFN v N =% 1 == e = » O oonuua 5 & ﬂ \ .
a0 + B, a— 0w Y -
W P - ﬁ \// = —— — —— — Y 3 o.‘.ﬁ ” ¢ 0.‘;. .t. “ﬁ?. O“Q\ f....- / l)f
ose &, ® @ & — e ov-ﬂ-o rde oolo X > \y . -
" e —_ -3 —_ o | — o O™ eNg g'e P Jp o g\ wdf i J ,_/f
% ) - T o : f .” = 4T ,b ra . e j o2
2 ofos = e R PO T 0 eil® VoS 2 X
o B ° [ Sl DN
ka4 () - e o% b o & 8 oo™ = ﬁ” N
b Y Fele % 9'0!‘ oy Fag\ e % e o %
b . e ° e © Q . t‘u b % o P™ 3 n . “ - .O O/H
Jo R (A : R
. 25
. °
oo-







